



Nr. 676608/11.01.2022

RĂSPUNS CONSOLIDAT

la solicitările de clarificări primite din partea unor operatori economici cu privire la documentația de atribuire a contractului de servicii ce are ca obiect „*Servicii de găzduire în cloud PaaS - containere docker gestionate de Kubernetes*”

Autoritatea contractantă răspunde după cum urmează:

Întrebarea nr. 1

„Din documentația furnizată înțelegem că doriți să utilizați un sistem de operare Linux, containere Docker pe care le veți administra prin Kubernetes. Vă rugăm să ne comunicați dacă doriți să optați pentru servicii precum: Interfață cPanel/WHM, Serviciul de Backup Incremental, IP-uri dedicate etc.”

Răspuns la întrebarea nr. 1

Prin această achiziție se intenționează realizarea unui POC (proof of concept) pentru testarea posibilității transferului unor aplicații existente deja la nivelul MF/ANAF sau dezvoltarea de noi aplicații în cloud (on-premise, privat, hibrid, public, multi-cloud = o combinație a acestora). În acest sens, autoritatea contractantă dorește să aibă acces la serviciile / tool-urile prin care să se poată realiza scopul achiziției.

Întrebarea nr. 2

„Vă rugăm să ne comunicați dacă durata achiziției serverului este pe o perioadă de doar 10 luni, după care intenționați să îl închideți?”

Răspuns la întrebarea nr. 2

La finalul celor 10 luni se va face o analiză pe baza experienței dobândite și se vor trage concluziile. Pe baza lor se va lua decizia dacă se va continua sau nu în această direcție.

Întrebarea nr. 3

„Este un server temporar?”

Răspuns la întrebarea nr. 3

Este un POC (proof of concept). Dorim să analizăm dacă, cum și cu ce eforturi putem muta aplicații aflate acum în data center-ul MF/ANAF pe o infrastructură de tip cloud (în

special în perspectiva cloudului guvernamental dar și ca posibilitate viitoare de utilizare a altor variante de cloud on-premise, privat, hibrid etc).

Întrebarea nr.4

„Există preferințe sau constrângeri legate de tipul de stocare HDD sau SSD?”

Răspuns la întrebarea nr.4

Autoritatea contractantă clarifică faptul că în soluția oferită mediul de stocare trebuie să fie de **tip SSD**. În acest caz, ofertanții vor preciza în mod clar în formularul de ofertă tehnică, la modul de îndeplinire a cerinței 1.1, mediul de stocare propus.

Întrebarea nr.5

„Doriti sa optați pentru un server în cloud având resursele menționate? Vă rugăm să ne confirmați acest aspect.”

Răspuns la întrebarea nr.5

Autoritatea contractantă dorește o platformă de containere gestionată de kubernetes.

Întrebarea nr.6

„Doriți să testați serverul înainte de transferul informației?”

Răspuns la întrebarea nr.6

Autoritatea contractantă dorește să testeze posibilitatea de migrare a aplicațiilor MF/ANAF către cloud. Această operațiune poate presupune schimb / transfer de informații (în general la nivel de baze de date).

Având în vedere cele clarificate prin prezentul răspuns consolidat, se prelungește termenul de depunere a ofertelor până la data de **17.01.2022**.

Cu stimă,
Director general adjunct,
Simion ILIE